## XI. 1a L'AMORE NATURALE

Dopo avere stabilito il principio dell'appetito universale di Dio, per il quale ogni creatura si sente spinta verso Dio come verso il suo fine, per una necessità naturale, per amarlo a suo modo sopra ogni cosa, Nicola di Ockham abbandona questa visione "cosmica" per dedicarsi (nel paragrafo B, pp. 18 – 22: *Diversi modi diligendi dilectione naturali*) alla creatura razionale. Proprio nell'amore puramente naturale della creatura razionale egli scopre diverse specie di amore che classifica non secondo l'*impetus naturae*, che è uicoo comune a tutte le specie, ma secondo i diversi modi di amare, comuni all'amore puramente naturale (*voluntas ut natura*) e all'amore deliberativo (*voluntas ut ratio*).

Nicola inizia la propria dissertazione classificando e definendo le diverse specie di amore e, con le stesse parole di Enrico di Gand, sostiene che nella creatura razionale l'amore naturale possa realizzarsi in due modi: *vel afficiendo vel appetendo*.

«Dilectio naturalis dupliciter potest fieri, sicut et dilectio deliberativa, scilicet *vel afficiendo vel appetendo*. Primo modo diligitur bonum quia ipsum est bonum, in illo sibi complacendo, et dicitur dilectio *benepiacentiae* vel *complacentiae*. Secundo modo diligitur aliquid ad hoc ut sit alicui bonum, secundum quod dicit Philosophus in II *Rhetoricae*, quod "amare est velle alicui bonum". Sed motus amoris isto modo tendit in duo, scilicet in bonum quod quis vult alicui, vel sibi vel alii, et in illud cui vult bonum: primo modo dicitur amor *concupiscentiae*, secundo modo amor *amicitiae* seu *benevolentiae*».<sup>192</sup>

---

integrae potuit homo naturali dilectione absque additione doni gratuiti diligere Deum propter se et super omnia; sed in statu naturae corruptae non, licet ad hoc habilitatem habeat».

<sup>192</sup> *Ibidem*, q. 1 p. 18 lin. 36 – 45: «L'amore naturale, così come l'amore deliberativo, può manifestarsi in due modi, ovvero *disponendo o desiderando*. Col primo modo si ama il bene in quanto esso è un bene in se stesso, nel quale si compiace se stessi, ed è detto amore di *piacere* o di *compiacenza*. Col secondo modo si ama qualcosa per questo, perché sia bene per qualcuno, secondo quanto dice il Filosofo nel secondo libro della *Retorica*, che amare è il volere il bene per qualcuno. Ma il movimento dell'amore in questo modo tende verso due direzioni, verso il bene che uno vuole per qualcuno, per sé o per altri, e verso quello per cui si vuole il bene: relativamente al primo modo è detto amore di concupiscenza, relativamente al secondo amore di *amicizia* o di *benevolenza*». La traduzione è nostra.

Nel primo caso (*afficiendo*) l'amore naturale è *amor complacentiae*, che è un piacere assoluto nel bene in quanto tale poiché esso stesso è il bene e non tiene in considerazione il soggetto amante. Nel secondo caso (*appetendo*) invece si ama il bene non in quanto tale, quindi di per se stesso, ma in vista di un soggetto (*ut sit alicui bonum*), cioè si ama qualcosa o qualcuno in vista di qualcos'altro.

Nicola però, diversamente da Enrico di Gand, non definisce questo secondo amore come *amor benevolentiae* in quanto egli, così come Tommaso,<sup>193</sup> non vede in esso la definizione propria dell'amore di benevolenza, ma quella dell'amore del desiderio (*appetitus*) in generale, che comprende in se stesso un doppio amore, a seconda che l'impulso amoroso ponga l'accento sull'*alicui* o sul *bonum*. Se l'impeto amoroso si concentra sul bene, allora abbiamo l'amore di concupiscenza (*velle "bonum" alicui vel sibi vel alii*), se invece pone l'accento sull'oggetto per cui si desidera il bene, allora abbiamo l'amore di benevolenza (*velle "illud cui" vult bonum*).

La suddivisione dell'amore naturale elaborata da Nicola di Ockham può essere considerata come una via di mezzo tra quella fatta a tal proposito da Tommaso d'Aquino (*benevolentia* e *concupiscentia*) e quella di Enrico di Gand (*benepalcentia* o *complacentia* e *benevolentia*). Egli seguendo lo schema di suddivisione di Enrico (*afficiendo vel appetendo*) e utilizzando quello di Tommaso elabora un triplice schema di divisione dell'amore naturale: *beneplacentia*, *benevolentia* o *amicitia* e *concupiscentia*. Così questa teoria elaborata dal maestro francescano, anche se si fonda su quelle di Tommaso

---

Si veda nella stessa pagina la nota num. 89 nella quale il curatore chiarisce come «amor concupiscentiae sumitur hic non in sensu theologico, sed in sensu metaphysico, nullam habens relationem cum Adami hereditate».

Per il confronto con Enrico di Gand cfr. HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibet*, op. cit., IV q. 11 in corp.: «et utrumque horum [bonum absolute simpliciter et bonum simpliciter sibi] potest diligi dupliciter: vel afficiendo vel appetendo. Primo modo diligitur bonum quod ipsum est: et dicitur dilectio beneplacentiae. Secundo modo diligitur aliquid ad hoc ut sit illi bonum: et dicitur dilectio benevolentiae. Omnis enim creatura intellectualis voluntaria voluntate naturali sive ut natura est, diligit bonum quia bonum, in illo sibi compiacendo».

<sup>193</sup> THOMAS, *Sum. Theol.*, op. cit., I-II, q. 26 a. 4 in corp.: «sicut Philosophus dicit in II *Rhetor.*, "amare est velle alicui bonum". Sic ergo motus amoris in duo tendit: scilicet in bonum quod quis vult alicui, vel sibi vel alii; et in illud cui vult bonum. Ad illud ergo bonum quod quis vult alteri, habetur amor concupiscentiae: ad illud autem cui aliquis vult bonum, habetur amor amicitiae».